¹⁾ D. scilicet quindecim pedum cum falce. — ²⁾ A. B. C. D. agro. —

³⁾ D. scilicet trium dierum.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I, primo rubro et § si pensio et fere per totum titulum (D. XLIII. 32, 1 princ. et § 4 seqq.).

C. — Ex interdicto [de] Salviano.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste detinet res tales mihi a colono illo obligatas pro mercede praedii Titiani, quarum possessionem mihi tradi vel dari peto.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I. (D. XLIII. 33, 1).

CI. — Ex interdicto de opere demoliendo, quod factum est post operis novi nuntiationem.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui post denuntiationem operis novi factam, antequam nuntiatio remissa esset vel in ea causa esset, ut remitti deberet, tale opus fecit; unde illud opus tolli et in pristinum statum restitui peto.

Comprobatur hoc ff. de operis novi nuntiatione, l. I circa princ. et l. praetor in princ. (D. XXXIX. 20, 1, 20).

CII. — Ex interdicto, ut liceat ei aedificare, cui nuntiatum est, si satisdedit.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui denuntiavit mihi novum opus et ei de opere demoliendo, si non iure fieret¹⁾, satisdatione praestita, me volentem aedificare prohibere (et) impedire non cessat; unde, ne hoc faciat, prohiberi peto.

Comprobatur hoc ff. de operis novi nuntiatione, praetor, § deinde (D. XXXIX. 1, 20 § 9).

CIII. — Ex interdicto fraudatorio.

Hoc interdictum reperitur tantum ff. de solutionibus, pupilli (D. XLVI. 3, 96); alii habent pro lege si pupilli (eod. l. 66). Et est dissensio super isto interdicto, quidam enim dicunt, quod non est proprium nomen interdicti, sed idem est cum actione in factum revocatoria, de qua habuimus supra. Alii contra di-

¹⁾ D. fieret.

cunt, ut notavi in summa arboris eodem titulo. Sed quicquid dicas, ita concipe libellum, ut diximus in actione in factum revocatoria.

CIV. — De edictis.

Dictum et supra de interdictis, sequitur de edictis. Et est sciendum, quod differentia est talis inter edicta et interdicta, quia in omnibus interdictis aliquid praecise praecipitur vel prohibetur fieri, ut licet cuilibet diligenti attendere super singulis interdictis. Sed in edictis non ita quid praecise praetor praecipit vel prohibet fieri, sed praetor, si aliquid tale fiat, iudicium vel actionem pollicetur, ut ff. de constitutionibus, l. I in princ. (D. I. 4, 1), ff. de negotiis gestis, l. I in princ. (D. III. 5, 1) et ff. de dolo, l. I (D. IV. 3, 1). Vel promittit praetor, se daturum restitutionem in integrum, ut ff. de minoribus XXV annis, l. I (D. IV. 4, 1) et ff. ex quibus causis, l. I (D. IV. 6, 1) et ff. in titulo generali (D. I. 1). Vel dicit, se, quod gestum erit, ratum non habiturum, ut ff. quod metus causa, l. I (D. IV. 2, 1). Et similia per singula edicta licet reperire. Et nota, quod edictum est constitutio vel statutum praetoris vel alterius, qui praeest iurisdictioni, unde in sacra pagina: exiit edictum a Caesare Augusto et cet. Item nota, quod loco cuiuslibet edicti datur actio in factum, nisi speciali nomine aliquo nuncupetur. Et nota, quod omnis actio ex edicto descendens praetoria est, ut licet cuilibet perpendere per singula edicta. Sed quia edictum de albo corrupto punit et vindicat contemptae maiestatis praetoris excessum, idcirco de eo primo videamus.

CV. — Ex edicto de albo corrupto.

In actione in factum, quae datur ex hoc edicto, ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui id, quod possum in albo praetoris erat causa perpetuae, id est generalis iurisdictionis¹⁾, corruptum; unde ipsum in quinquaginta aureos condemnari peto.

Comprobatur hoc ff. de iurisdictione omnium iudicium, si quis id quod (D. II. 1, 7) et Instit. de actionibus, § poenales (J. IV. 6, § 12).

¹⁾ B. perpetuae iurisdictionis id est generalis dictionis. - C. id est generalis inventionis.

CVI. — Ex edicto, si quis ius dicenti non obtemperaverit.

In hoc edicto¹⁾ ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui vocatus apud iudicem me instantे pro tali causa noluit venire, vel aliter: iudici parere; unde in tantum, quanti ea res est, condempnari peto, ut probatur ff. eod. I. I, § fin. (D. II. 3, 1 § 4). Et qualiter debeant intelligi verba ista: quanti ea res est, ibi notatur.

CVII. — Ex edicto, si quis temere in ius vocaverit, quem vocare non licet.

In hoc edicto²⁾ ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali liberto meo vel filio, qui venia non impetrata temere in ius vocavit me; unde eum in quinquaginta aureos condempnari peto, ut ff. de in ius vocando, 1. penult. (D. II. 4, 24) et Instit. de actionibus, § poenales (J. IV. 6, § 12).

CVIII. — Ex edicto, si quis in ius vocatus non ierit.

In hac parte sciendum est, quod quidam dixerunt, quod ex hoc edicto non datur actio, sed qui in ius vocatus³⁾ venire noluit, a iudice mulctatur, quod potest quilibet iudex facere, ut ff. si quis ius dicenti non obtempéraverit, 1. I in princ. (D. II. 3, 1). Unde dixerunt⁴⁾, quod ex hoc edicto non debebat esse circulus in arbore actionum, et secundum istos non est tractandum de libelli compositione. Alii dicunt, quod ex hoc edicto oritur actio, quae datur ad mulctam inflictam secundum iurisdictionis formam, quae est C. de modo multarum, 1. fin. (C. I. 54, 6). Et secundum istos ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui mulctam talem et tantam sibi a tali iudice impositam, quia venire ad iudicium noluit, praestare contradicit; unde eam peto et cet.

Et videtur, quod tantum haec actio competit fisco vel procuratori, arg. C. de modo multarum, 1. IV⁵⁾ (eod. 1. 4).

CIX. — Ex edicto, cum quis non accepit quem fideiubentem pro alio principali.

In hoc edicto⁶⁾ ita potest concipi libellus:

¹⁾ B. C. interdicto. — ²⁾ A. B. C. interdicto. — ³⁾ B. invocatus. — ⁴⁾ D. quidam. — ⁵⁾ C. I. III. — ⁶⁾ B. C. interdicto.

Conqueror de tali, qui iniuste fideiussorem accipere¹⁾ recusavit, quem de iure recusare non debuit; unde ipsum puniri et condempnari in quinquaginta aureis peto.

Comprobatur ff. de in ius vocatis, ut eant aut satisdent, 1. II. in fine (D. II. 6, 2).

CX. — Ex edicto, si quis in ius vocatum vi exemerit.

In hoc edicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui Titum a me ad iudicium vocatum vi aut dolo malo de iudicio exemit; unde in quantum contra eum in litem iuravero, condempnari peto.

Comprobatur ff. eod. 1. I et III et IV et 1. penult. § 1 (D. II. 7. 1, 3, 4, 5 § 1).

CXI. — Ex edicto adversus eum, qui dolo malo fecit, ne quis in iudicio sisteret.²⁾

In hoc edicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui dolo malo impedivit Titum in iudicio sisti; unde quanti mea interest, factum non esse, condempnari peto.

Et est notandum, quod per hoc edictum subvenitur tam vocanti quam vocato, ut haec omnia probantur ff. de eo, per quem factum est, 1. I in princ. et § si reus et 1. fin. in princ. et § fin. (D. II. 10, 1 princ. et § 3, 3 princ. et § 4).

CXII. — Ex edicto de edendo.

In hoc edicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui instrumenta vel rationes non edit, vel si edidit, perperam vel minus plene edidit; unde in³⁾ quantum mea interfuit tunc edi, ut oportuit, condempnari peto.

Comprobatur ff. de edendo, ubi et 1. quaedam (D. II. 13. 8, 9).

¹⁾ B. actoris. — C. recipere. — D. fideiussorem recusavit. — ²⁾ D. verwirrt an dieser Stelle die Reihenfolge der Rubriken; auf die Rubrik »Ex edicto, si quis in ius vocatum vi exemerit« folgt hier unmittelbar die Rubrik »Ex edicto de calumpniatoribus« und die beiden Rubriken »Ex edicto adversus eum, qui dolo malo fecit, ne quis in iudicio sisteret« und »Ex edicto de edendo« sind nach der Rubrik »De actione in factum subsidiaria actionis de dolo« eingeschaltet. — ³⁾ C. om. in.

CXIII. — Ex edicto de calumpniatoribus.

In hoc edicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui pecuniam tantam vel rem talem accepit, ut negotium mihi faceret per calumpniam; unde illud, quod accepit, in quadruplum restituui peto.

Comprobatur ff. eod. 1. I et fere per totum titulum (D. III. 6, 1 seqq.).

CXIV. — De actione in factum subsidiaria actionis de dolo.

De hac actione habes ff. de dolo, non debet et 1. itaque in fin. (D. IV. 3. 11, 28). Et nota, quod haec actio subrogatur in locum actionis de dolo, ergo eius potestatem debet imitari, arg. ff. de donationibus, qui id (D. XXXIX. 5, 33). Unde ita concipias libellum, ut diximus supra in actione de dolo.

CXV. — De alienatione mutandi iudicii causa facta.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui dolo malo et causa mutandi iudicii alienavit rem talem in duriorum adversarium, quod non esset factum, interest mea in centum, quos¹⁾ mihi praestari peto.

Comprobatur hoc ff. eod. 1. I et 1. III, § penult. et fin. et 1. non solum, § fin. 1. s.²⁾ (D. IV. 7, 1 et 3 §§ 4, 5 et 4 § 5).

CXVI. — De actione in factum in simplum³⁾ adversus nautas, caupones, stabularios.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali nauta, in cuius nave res tales amisi, quas restitui vel interesse praestari peto.

Comprobatur hoc ff. eod. 1. I in princ. et 1. et ita, § penult. in princ. (D. IV. 9. 1, 3 § 4); et eodem modo dic contra cauponem vel stabularium.

CXVII. — De actione in factum in duplum adversus nautas, caupones, stabularios.⁴⁾

In hac actione ita concipies libellum:

¹⁾ B. quod. — ²⁾ Sic A. B. C. D. — ³⁾ A. *De in factum in simplis etc. - D. om. in simplum. — 4)* C. om. caupones. - D. *Rubrica furti adversus nautas.*

Conqueror de tali nauta, in cuius nave hii, quorum opera vel ministerio utitur in nave, res tales subripuerunt, vel forte aliud dampnum in eis dederunt; unde ipsum in duplum eius, quod mea interest, factum non esse, condemnari peto.

Comprobatur hoc ff. eod. licet, § in factum et § fin. et 1. fin. § haec actio (D. IV. 9. 6 §§ 3, 4 et 7 § 1).

CXVIII. — Ex edicto de electis vel effusis.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, ex cuius cenaculo aliquid est deiectum vel effusum, unde dampnum datum est in vestimentis vel aliis rebus meis, quod in duplum resarciri peto.

Et hoc, nisi libero homini nocitum sit. Tunc quidem, si liber homo mortuus sit, imponitur poena inhabitanti, ex cuius cenaculo deiectum est, quinquaginta aureorum. Si vero nocitum est in corpore, in quantum¹⁾ aequum iudici videbitur, fit condemnatio, ut haec probantur ff. eod. 1. I in princ. et 1. fin. (D. IX. 3. 1, 7).

CXIX. — De actione in factum, quae datur pro eo sic posito, quod, si caderet, dampnum dare posset.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui ea parte, qua vulgo iter est, tale quid impositum habet, quod, si caderet, dampnum dare posset; unde eum in decem aureos condemnari peto.

Comprobatur hoc ff. de electis et effusis, 1. si vero, § praeator ait (D. IX. 3, 5 § 6).

CXX. — De actione in factum, quae datur²⁾ adversus deiectorem.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui de domo mea vel cenaculo deiecit vel effudit aquam vel quid aliud, propter quod ego talis sum in centum condemnatus.

Comprobatur hoc ff. de electis vel effusis, si vero, § cum autem (D. IX. 3, 5 § 4). Sed³⁾ quid, si nondum sit condemnatus.

¹⁾ B. om. in quantum. — ²⁾ B. C. quae deiectori datur adversus deiectorem. — ³⁾ B. si.

natus inhabitator, sed condempnandus; numquid potest agere adversus deiectorem? Et littera illius § videtur velle, quod sic. Quidam enim habent ibi *condempnandus*, alii *condempnatus*, unde vario modo consuevit legi littera illa, ut ibi notavi.

CXXI. — De actione in factum, quae datur adversus mensorem.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui dolo malo falsum modum pronuntiavit inter me et Titium; unde in quantum mea interest, condempnari peto.

Probatur ff. eod. 1. III, § I (D. XI. 6, 3 § 1).

CXXII. — De actione in factum, quae datur in eum, qui intulit mortuum in locum alienum.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste mortuum in locum meum intulit; unde ipsum removeri aut loci pretium praestari peto.

Comprobatur hoc ff. de religiosis et sumptibus funerum, is qui (D. XI. 7, 7).

CXXIII. — De actione¹⁾ funeraria, quae datur ad sumptum repetendum in funere factum.

In hac actione ita concipietur libellus:

Conqueror de tali, qui centum, quae expendi vel errogavi in funus patris sui, iniuste reddere contradicit, quae restituiri peto et cet.

Comprobatur ff. de religiosis et sumptibus funerum, si quis sepulcrum, § praetor et l. et si quis impedit, § haec actio (D. XI. 7, 12 § 6 et 14 § 6).

CXXIV. — De actione in factum, quae datur, si locus reli-giosus pro puro venisse dicatur.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui sepulcrum meum tamquam locum purum vendidit Titio; unde in illud inferre libere more solito

¹⁾ C. in factum funeraria.

non possum. Vel sic queratur²⁾: Titius in illo sepulcro mortuos intulit; unde peto interesse; vel ut quod impositum est, tollatur.

Ad quod est ff. de religiosis, si quis sepulcrum, § si locus³⁾ et l. liberum et arg. l. is qui (D. XI. 7, 9, 12 - cf. eod. 8 § 1).

CXXV. — De actione in factum, quae datur ex iureiurando, cum informiter iuratur.⁴⁾

Vis⁴⁾ est facienda in eo, quod dicit rubrica: *informiter iuratur*, nam quando iuratur formiter, alia competit actio, de qua habuimus specialem rubricam superius. Et potest super hac actione ita⁵⁾ concipi libellus:

Conqueror de tali, qui centum, quae mihi ab eo deberi⁶⁾ iuravi, iniuste restituere contradicit; unde ea mihi praestari peto et cet.

Et est ob hoc ff. de iureiurando, sed si possessori, per totam legem et praecedentibus legibus et l. nam postea (sic! - D. XII. 2, 9, 11) et Instit. de actionibus, § in personam, § I et fin. et l. duobus, § item⁷⁾ (J. IV. 6, 8 - cf. D. XII. 2, 9 §§ 1, 7 et 28 §§ 9, 10).

CXXVI. — De actione in factum, quae datur, si mulier ventris nomine in possessionem missa⁸⁾ fuisse dicatur per calumpniam.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali muliere, quae fingens se gravidam, cum non esset, per calumpniam in possessionem bonorum Sempronii quondam viri sui missa est, quod factum non esse, interest mea pone in centum; unde in quantum mea interest, eam con-dempnari peto.

Comprobatur ff. si mulier ventris nomine in possessione calumpniae causa esse dicetur, l. I, § hanc actionem (D. XXV. 6, 1 § 3).

¹⁾ B. queritur. — ²⁾ Sic A. B. C. D. — ³⁾ D. *De actione in factum, quae datur tro eo, quod informiter iuratur.* — ⁴⁾ A. Quis. — ⁵⁾ D. om. ita. — ⁶⁾ A. B. C. debere. — ⁷⁾ Sic A. B. C. D. — ⁸⁾ A. B. C. missam. - D. missa esse dicatur.

CXXVII. — De actione in factum, quae datur muliere ventris nomine in possessionem missa, [et] (si) eadem possessio dolo malo in alium translata esse dicatur.¹⁾

In hac actione ita concipi potest libellus:

Conqueror de tali muliere, quae missa ventris nomine in possessionem bonorum Titii quondam viri sui, dolo malo ad alium transtulit possessionem, unde interest mea pone in centum, quod interesse peto.

Ad hoc facit ff. eod. 1. I primo rubro (D. XXV. 5, 1).

CXXVIII. — De actione in factum, quae datur adversus falsos tutores vel curatores contrahentibus bona fide cum eis.

In hac actione potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui sciens, se non esse tutorem illius pupilli, quasi tutor esset, dolo malo tecum contraxit vel contrahenti²⁾ pupillo auctoritatem praestit; unde quantum id factum non esse mea interest, praestari peto.

Ad hoc est ff. quod falso tutele auctore, l. novissime (D. XXVII. 6, 7). Et est sciendum, quod, si propter hanc causam minor dampnum passus est, ei contra illum falsum tutorem vel curatorem datur utilis actio in factum ex illo edicto, ad instar superioris actionis, et de hac actione loquitur sequens rubrica.

CXXIX. — De actione, quae datur ipsi minori ob hoc dampnum passo, et in ea, qualiter possit concipi libellus, concpias ex superiori.³⁾

De hac actione habes ff. de eo, quod falso tutele auctore, l. huius actionis in princ. (D. XXVII. 6, 9) et in ea concipi libellum, ut in superiori; quod enim dicitur in una, idem in alia dicendum est, quia lex simul loquitur de ambabus in lege praedicta huius, § I (eod. 9 § 1).

¹⁾ A. bringt an Stelle dieser Rubrik, welche hier gänzlich fehlt, nochmals die unmittelbar vorausgehende. - D. *De actione in factum, quae datur mulieri ventris nomine in possessionem missae.* — ²⁾ A. B. C. *contrahentem.* — ³⁾ C. *ex superiori rubro et nigro.*

CXXX. — Ex edicto, si quis omissa causa testamenti.

Sciendum est, quod quidam dicunt, hanc actionem hoc casu competentem non esse actionem per se, sed utilem ex testamento; alii contra. Sed quidquid dicas de actione vel nomine actionis hoc casu competentis, ita debes semper formare libellum:

Conqueror de tali, qui cum fuisse heres scriptus a Titio et ab ipso mihi relictum legatum¹⁾, in fraudem legatariorum omisit hereditatem ex testamento; unde perinde acsi ex testamento heres esset, ab ipso mihi peto legatum tale praestari.

Comprobatur hoc ff. eod. 1. I in princ. et l. de libertatibus, § heredem (D. XXIX. 4. 1, 12 § 1).

CXXXI. — De actione in factum adversus publicanum.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali publicano domini imperatoris vel rei publicae, qui dolo malo sciens, me nihil debere nomine vectigalium, compulit me, tantum nomine vectigalis solvere; unde illud in duplum restitu peto.

Ad quod est ff. de publicanis l. I. (D. XXXIX. 4, 1).

CXXXII. — De actione, quae datur adversus eum, qui sciens se liberum venumdari passus est.

In hac actione ita poterit concipi libellus:

Conqueror de tali, qui sciens se liberum tamquam servum se venumdari passus est, quem servum esse, ut credebam, interest mea pone in centum, quod totum ab eo mihi resarciri vel praestari peto et cet.

Comprobatur hoc ff. de liberali causa, rectissime et tribus vel quatuor legibus sequentibus (D. XL. 12, 14 seqq.).

CXXXIII. — De actione, quae datur in eum, qui, cum missus esset in possessionem, fructus percepit et non restituit vel rem deteriore fecit.²⁾

In hac actione ita potest concipi libellus:

¹⁾ D. *mihi legata relicta essent.* — ²⁾ A. om. *fecit.* - D. *rubr. des.*

Conqueror de tali, qui, cum missus esset in possessionem rerum mearum, fructus percepit vel res deteriores fecit; unde haec mihi restitui peto et emendari et cet.

Comprobatur hoc ff. de rebus auctoritate iudicis possidentis, praetor ait, per totam legem, et l. scilicet¹⁾ (D. XLII. 5, 9, 10).

CXXXIV. — De actione, quae datur ei, qui in possessionem missus sumptus fecit et eos repetit.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, in cuius bonis, cum fuisse missus in possessionem, ex tali causa expendi centum, quae mihi praestari peto.

Hoc comprobatur per legem praedictam ff. de bonis (!) auctoritate iudicis possidentis, praetor (D. XLII. 5, 9.)

CXXXV. — De actione, quae datur ex edicto, si quis testamento liber esse iussus est.²⁾

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali Stico, qui, cum ei in testamento Titii quondam domini sui, cui ego successi, relicta esset hereditas, post mortem testatoris et ante aditam hereditatem subripuit res tales de hereditate, unde eum in duplum condempnari peto.

Et est totum illud duplum poena, nam adhuc poterit res vindicari, ut hoc probatur ff. eod. 1. I in princ. et § penult. et fin. (D. XLVII. 4, 1 princ. et §§ 18, 19).

CXXXVI. — De actione, quae datur in eum, cuius dolo dampnum sit turba.³⁾

In hac actione ita potest componi libellus:

Conqueror de tali, cuius dolo malo in turba dampnum datur; unde eum in duplum eius, quod datum est, condempnari peto.

Comprobatur ff. vi bonorum raptorum, praetor ait, cuius dolo malo (D. XLVII. 8, 4).

¹⁾ Sic A. B. B. D. — ²⁾ C. fuerit. — D. *De actione, quae datur contra eum, qui in testamento liber esse iussus ante aditam hereditatem res hereditarias subripuit.* — ³⁾ Sic A. B. C. — D. *De actione, quae datur contra eum, cuius dolo in turba dampnum datur.*

CXXXVII. — Ex edicto de incendio, ruina, naufragio.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui dolo malo recepit vel rapuit res tales vel in eis dampnum dedit, quando domus mea fuit passa ruinam vel incendium vel talis navis naufragium; unde in quadruplum eum condempnari peto.

Quod verum est, si agatur infra annum; si post annum, in simplum, ut ff. eod. 1. I in princ. (D. XLVII. 9, 1).

CXXXVIII. — De actione in factum pro sepulcro violato.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui dolo malo violavit sepulcrum tale; unde eum, in quantum aequum iudici videbitur, condempnari peto.

Et haec, si agat is, ad quem ea res pertinet. Si autem agat alius de populo, quod potest, ita dicet: *unde eum in centum aureis condempnari peto*, ut ff. eod. 1. II in princ. (D. XLVII. 12, 2 — cf. eod. 1. 3).

CXXXIX. — De praetoris stipulationibus.¹⁾

In his ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui habet opus ruinosum iuxta meum praedium, et quia periculum est, ne exinde mihi dampnum inferat, ideo de indemnitate cautionem peto.

Et eodem modo concipias in ceteris.

CXL. — De civilibus actionibus et primo²⁾ de rei vindicatione.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror de tali, qui iniuste detinet rem meam talem, scilicet fundum Sempronianum in tali loco positum, quem restitui peto.

Quod (sic) recte concipiatur libellus, probo, quia detentatio adversarii et meum dominium³⁾ faciunt locum rei vindicationi,

¹⁾ A. C. *Nota de etc.* — D. *De dampno infecto.* — ²⁾ C. et postmodum. — ³⁾ B. text. corr.

ut C. de alienatione vi iudicij mutandi, l. I (C. II. 55, 1) et ff. de rei vindicatione, officium et l. in rem actio, in princ. (D. VI. 1. 9, 23) et ff. de iudiciis, non alias (D. V. 1, 24). Et haec per¹⁾ verba posita in libello aperte denotantur. Item oportet, quod in rei vindicatione res specialis petatur et signis aliquibus ea certificatur, ut ff. de rei vindicatione, l. I in princ. et l. si quis in rem (D. VI. 1. 1, 6). Et quod per rei vindicationem res debat restitui, probatur ff. de rei vindicatione, qui restituere et l. qui petitorio (eod. 36, 68).

Et est diligenter attendendum, quod supra dixi de detentione, nam ad hoc, quod locum habet rei vindicatio, sufficit, quod quis detineat et habeat facultatem rei restituendae, licet petitior possideat civiliter et naturaliter, ut in praedicta lege officium (D. VI. 1, 9) et ff. de peculio, deposui (D. XV. 1, 38) et ff. ususfructuarius quemadmodum caveat (D. VII. 9). Per omnes enim leges istas probatur, quod rei vindicatio²⁾ depositori contra depositarium et commodatori contra commodatarium et primo³⁾ contra fructuarium (competit), et inde certum est, quod depositor et commodator civilem habet possessionem et naturalem secundum nos⁴⁾, licet secundum Pi.⁵⁾ tantum habeat naturalem⁶⁾ et proprietarius habet possessionem civilem, ut ff. depositi, licet (D. XVI. 3, 17) et ff. commodati, rei commodatae (D. XIII. 6, 8) et ff. de possessione, naturaliter⁷⁾ (D. XLI. 2, 12). Unde ubique reperitur, quod rei vindicatio non datur possidenti, ut Instit. de actionibus, § quod genus actionis (J. IV, 6, § 2), ita est exponendum, id est: detinenti. Item quod dicit lex, quod possessio parit rei vindicationem adversario, ut C. de alienatione mutandi iudicij causa, l. I (C. II. 55, 1), large est intellegendum pro detentione.

Et per haec omnia exsufflata fuit semel a domino meo sententia domini Al.⁸⁾ dicentis, possidenti vel civiliter vel naturaliter non dari rei vindicationem auctoritate praedictarum legum, C. de alienatione mutandi iudicij causa, l. I et Instit. de actionibus, § quod genus, et ex legibus praeallegatis, quod ibi fuerat possessio interversa et ita⁹⁾ dominus desierat possidere arg. ff. de vi armata, l. colonus et l. cum fundum (D. XLIII. 16. 12, 18).

¹⁾ C. om. per. — ²⁾ A. B. C. quod rem verso. — ³⁾ A. prima (sic!) D. om. et primo contra fructuarium. — ⁴⁾ In sämmtlichen Pariser Handschriften ist der Text an dieser Stelle mehr oder minder corrupt. — ⁵⁾ D. Pyleum. — ⁶⁾ B. C. civilem. — ⁷⁾ D. de acquirenda vel amittenda possessione. — ⁸⁾ D. Alani. — ⁹⁾ D. ideo.

Sed prior sententia domini mei verior est et maioris auctoritatis. Ceterum si¹⁾ tales et similes conveniuntur rei vindicatione, possunt dominum in iudicium nominare²⁾, ut C. ubi in rem actio exerceri debeat, l. II (C. III. 19, 2), quod ita intelligunt H.³⁾ et y.⁴⁾, quod dominus veniens ipsem in sua persona suscipiat iudicium, et ita intelligunt, quod dicitur in praedicta lege ibi: intentionem actionis⁵⁾ excipiat. Sed domino meo videtur, quod dominus veniens non teneatur suscipere iudicium, immo qui primo conventus est⁶⁾, arg. praedictarum legum, et quod dicit ibi: intentionem actionis⁷⁾ excipiat, ita est intelligendum, scilicet: allegationibus, comprobacionibus⁸⁾ et ceteris defensionibus, poterit enim in iudicio assistere et reum convenientum prout poterit adiuicare. Et ita etiam dicimus in venditore, quando emptor pro re empta convenitur. Item si pro fructibus velit quis facere petitionem, inserat hoc in libello secundum doctrinam traditam supra in titulo de Publiciana, et super hac actione possunt tractari similiter, et quae diximus⁹⁾ supra super actione quod metus causa et super actione de dolo.

CXLI. — De actione in rem confessoria.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste non patitur, uti servitute viae mihi debita per praedium Titianum ad meum Sempronianum; unde, ut patiatur, me uti quiete iure meo de cetero, peto.

Comprobatur haec conceptio, quia ad hoc, ut debeatur servitus et locum habeat confessoria, oportet, quod sint utriusque praedia, quorum unum possit alteri servire, ut ff. communia praediiorum, l. I. (D. VIII. 4, 1) et Instit. de servitutibus, § antepe-nult. (J. II. 3, § 3). Item et quod pro servitute tam reali quam personali datur confessoria, probatur ff. si servitus vendicetur l. I. (D. VIII. 5, 1) et ff. si ususfructus petatur, uti frui (D. VII. 6, 5). Item et quod per patientiam¹⁰⁾ debeat servitutis fieri quasi traditio, probatur ff. de usufructu, l. III, § I (D. VII. 2, 3 § 1) et ff. de servitutibus rusticorum praediiorum, l. I. in fin. (D. VIII. 3, 1) et hoc casu cautio interponetur, ut ff. de actionibus, emptio,

¹⁾ A. B. C. isti tales — ²⁾ Sic A. B. C. D. — ³⁾ D. quod ita intelligit H. — ⁴⁾ A. .; . — B. .; . — ⁵⁾ D. actoris. — ⁶⁾ A. B. C. text. corr. — ⁷⁾ D. actoris. — ⁸⁾ D. om. comprobacionibus. — ⁹⁾ D. om. supra in titulo - diximus. — ¹⁰⁾ D. quod patientia.

§ si item (sic!) — scil. de actionibus empti et venditi, ratio, § si iter — D. XIX. 1, 3 § 2).

CXLII. — De actione in rem negatoria.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste vult uti servitute viae per meum fundum Sempronianum me invito, quam in veritate non habet; unde ipsum prohibeo et prohibendum peto.

Iste libellus per easdem leges comprobatur, per quas et superiorem probavi. Dominus autem P. dixit¹⁾, negatoria debere semper proponi verbis negativis; dicebat enim, quod dicebatur negatoria, quia²⁾ proponebatur verbis negativis, confessoria, quia verbis affirmativis. Unde secundum eum ita erit conceptus libelli³⁾: *Conqueror de tali, qui vult uti servitute tali per praedium meum, quam nego sibi deberi.*

Quorum utrumque⁴⁾ displicet, quia in actione altius non tollendi proponitur confessoria verbis negativis et negotioria verbis affirmativis. Dicitur ergo confessoria, quia per eam asserit et fatetur quis, servitutem deberi⁵⁾, negotioria, quia per eam negatur.

CXLIII. — De⁶⁾ praeliudiciale in rem de libertate.

In hac actione ita concipitur libellus:

Conqueror de tali, qui cum sit servus meus, tamquam liber se gerit; unde peto eum in servitutem⁷⁾.

Ad hoc est Instit. de actionibus, § praeiudiciales (J. IV. 6, § 13). Item et servus, si de possessione servitutis proclamat in libertatem, secundum Az.⁸⁾ poterit proponere contrariam in rem actionem praeiudiciale et ita se vendicare in libertatem. Et qualiter ipse debeat formare libellum, satis cui ibet recte intelligenti liquere potest ex praemissis.

CXLIV. — De petitione hereditatis.

In hac actione ita potest concipi libellus:

¹⁾ C. praedixit — D. dicebat. — ²⁾ A. B. C. quod. — ³⁾ concipiendus libellus. — ⁴⁾ B. C. utraque. — ⁵⁾ D. deberi sibi. — ⁶⁾ D. De actione etc. — ⁷⁾ D. in servum nisi adiudicari, tamen ad hoc intenta actione praeiudiciale in rem (sic!). — ⁸⁾ D. Aq.

Conqueror de tali, qui iniuste possidet hereditatem Titii, cui successi; unde eam restituji peto.

Comprobatur hoc ff. de petitione hereditatis, l. I. (D. V. 3, 1). Et haec plena¹⁾ sunt, quando quis possidet totam hereditatem; sed quid, si rem unam tantum possideat, qualiter concipiatur libellus?

Et certe secundum quosdam ita concipi debet, ut supra. Ab eo enim, qui unicam rem possidet, licet minimam, dicunt totam hereditatem petendam, ad totam enim obligatus est, ut dicunt. Sed liberatur praestando id, quod possidet. Unde, si ab initio tantum domum possidebat²⁾ quandam et postea ante sententiam incipiat possidere aliam, et in eam debet condemnari, ut ff. eod. l. IV (D. V. 3, 4). Item pro eis est arg. ff. eod. licet et l. si quo (eod. 10, 41) et ff. si pars hereditatis petatur, l. I in princ. (D. V. 4, 1) et arg. ff. de peculio, quaesitum (D. XV. 1, 30).

Sed tamen dominus meus dicit contrarium; dicit enim, quod tantum est possessor obligatus pro re sola³⁾, quam possidet, arg. ff. de peculio, quotiens (eod. 47) et ff. de liberatione legata, si quis reum, § Iulianus (D. XXXIV. 3, 5 § 2), unde illa sola ab eo peti potest, utrum actor⁴⁾ debet asserere sibi hereditatem vel in totum, si solus est heres, vel in partem, si pro parte est heres; et hoc est, quod dicit lex illa licet (D. V. 3, 10): intendit hereditatem⁵⁾ et cet. Nec obstat l. IV et l. si quo (eod. 4, 41) et similes, quia licet res tantum una exprimatur in petitione, tamen omnia venire in iudicium intelliguntur, cum sit universale et ita potest intelligi, ut ff. de iudiciis, solemus (D. V. 1, 61).

CXLV. — De actione finium regundorum.

In hac actione ita concipitur libellus:

Conqueror de tali, cum quo habeo praedia confinia et ea finibus distinguere non patitur⁶⁾; unde ea finibus commodis distingui peto et cet.

Et haec, quando nullo modo fines positi sunt. Si autem sint positi unius tantum⁷⁾ commodo, ita dicet:

Conqueror de tali, cum quo habeo confinia praedia male distincta; unde ea commodius distingui peto.

¹⁾ D. vera. — ²⁾ B. possideat. — ³⁾ A. B. C. soli. — ⁴⁾ B. videtur actor — D. sed an debet actor. — ⁵⁾ D. id est intendit et asserit hereditatem et cet. — ⁶⁾ B. om. ea finibus distinguere non patitur; unde. — ⁷⁾ A. B. tamen.

Comprobatur hoc Instit. de officio iudicis, § si finium regundorum (J. IV. 17, § 6).

CXLVI. — De actione familiae herciscundae.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali coherede meo, qui ad divisionem rerum nobis¹⁾ communium ex hereditate Titii non vult concordare vel convenire; unde res illas dividi peto.

Comprobatur hoc Instit. de officio iudicis, § si familiae herciscundae (J. IV. 17, § 4) et ff. familiae herciscundae, l. I (D. X. 2, 1).

CXLVII. — De actione communi dividendo.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cum quo habeo rem talem communem, quam dividere contradicit; unde eam dividi peto.

Comprobatur Instit. de officio iudicis, § eadem (J. IV. 17, § 5) et ff. communi dividendo, l. I. (D. X. 3, 1). Et est sciendum, quod in his actionibus tribus principaliter pro re dividenda agitur, veniunt tamen et in his²⁾ plures praestationes officio iudicis communicandas et dividendas³⁾ ut ff. communi dividendo, l. III (D. X. 3, 3) et ff. familiae herciscundae, l. ceterae et l. item Labeo, § familiae herciscundae et l. dampno (D. X. 2, 4, 17, 22 § 1) et ff. finium regundorum l. I et II et III et IV (D. X. 1, 1-4).

Sed numquid est necesse, de huiusmodi personalibus praestationibus facere mentionem in libello? Respondeo, in hac⁴⁾ familiae herciscundae non credo, quod sit necesse res alias specificare, cum sit universalis, sicut et in petitione hereditatis diximus supra in rubrica. Sed in hac finium regundorum et communi dividendo, cum sint singulares, est necesse res exprimere, ut diximus (in) superiori titulo: quae res debeant in libello complecti. Item et⁵⁾ fructuum et ceterorum litis contestationem praecedentium debet in eis fieri specialis petitio, ut plene diximus supra in titulo de Publiciana⁶⁾. Qualiter fiet horum mentio in libello? Respondeo ita: *et fructuum hinc inde perceptorum et sumptuum hinc inde factorum et dampnorum in re communi⁷⁾ datorum rationem haberi peto.* Ista actio⁸⁾

¹⁾ D. mearum. — ²⁾ A. in eis. — ³⁾ Sic A. B. C. D. — ⁴⁾ D. in iudicio. — ⁵⁾ B. C. Ratione et. — ⁶⁾ D. text. corr. — ⁷⁾ iure communi (?) — ⁸⁾ D. om. Ista actio seqq.

competit, ex quacunque causa certum petatur, ut ff. si certum petatur, certi condicatio (D. XII. 1, 9).

CXLVIII. — De condicione¹⁾ certi generali.

In hac actione ita concipitur libellus:

Conqueror de tali, qui ex tali causa debet mihi centum vel aliquid aliud certum; ut per legem praedictam comprobatur. Et haec vera sunt, si certum petatur sine poena. Simplum enim, licet certum cum poena, per hanc actionem peti non potest, arg. ff. de petitione hereditatis, item veniunt, § cum praediximus (D. V. 3, 20 § 4).

CXLIX. — De condicione certi speciali, quae ex mutuo oritur²⁾.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cui mutuavi centum, quae mihi reddere contradicit; unde ea peto et super his supplico, mihi iustitiam exhiberi.

Comprobatur hoc Instit. de obligationibus, quae re contrahuntur, in princ. (J. III. 15 princ.) et ff. de condicione triticaria, l. I (D. XIII. 3, 1).

CL. — De condicione triticaria.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, a quo tale quid peto ex tali causa.

In hac quidem condicione non possum descendere ad speciem, quia generalis est, competit enim pro omni re et pro omni causa sive certa sive incerta, praeter mutuum, in quo habet locum superior condicatio, ut ff. de condicione triticaria l. I et II (D. XIII. 1, 1, 2) Et est sciendum, quod ista condicatio triticaria quoad quid generalior est, quam certi condicatio generalis, et illa quoad quid est generalior ista, unde dicimus, quod ita se habent, tamquam excedentia et excessa. Excedit enim condicatio certi condicione triticariam in certis³⁾, quia illa competit pro quolibet certo, etiam pro pecunia numerata⁴⁾, ista non. Ista autem excedit aliam in incertis, nam haec competit etiam

¹⁾ C. De actione etc. — ²⁾ D. om. quae ex mutuo oritur. — ³⁾ A. C. in incertis. — ⁴⁾ B. D. et pro pecunia mutuata.

pro incertis, superior non. Item haec competit etiam pro in corporalibus, et forte non¹⁾ ita est in superiori, ut haec probantur ff. de condicione triticaria, l. I (eod. 1), ubi plenius notavi²⁾.

CLI. — De condicione ob causam.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cui dedi decem hac de causa, ut manumitteret servum suum. Non fecit, et ideo praedicta decem, quia causa, propter quam dedi, non est secuta, mihi restitui peto.

Comprobatur hoc ff. de condicione ob causam, dedi (D. XII. 4, 3) et legibus sequentibus et etiam praecedentibus. Et intellige hoc de causa expressa, ut eius cessatio vel defectus faciat locum condicione ob causam, secus autem in tacita causa, quae animo retinetur, ut C. de condicione ob causam, si repetendi (C. IV. 6, 7). Item poenitentia dantis re integra facit locum condicione huic, ut ff. de condicione ob causam, dedi, § I et l. si pecuniam [et] § sed si accepit (D. XII. 4, 3 § 1, 5 § 3). Re autem non integra non licet poenitere, est enim tunc serotina talis³⁾ poenitentia, ut ff. eod., quod Servius (eod. 8).

Et nota, quod secundum dominum meum non refert, apponatur pactum gratia dantis tantum vel utriusque; dicit enim, tale esse nomen⁴⁾ contractuum⁵⁾ innominatorum, ut liceat poenitere, etiam quando gratia utriusque datum est, ut probatur (per exempla posita⁶⁾ in legibus praedictis, quod non ita est irritum in contractibus nominatis, ut C. de actionibus, sicut ab initio⁷⁾ (C. IV. 49, 12). Al. tamen distinguebat hic, ut in contractibus nominatis. Sed in tertio casu, scilicet quando gratia tantum accipientis datur, non est aliqua haesitatio, nam secundum omnes ibi poenitentia dantis non faciet locum huic condicionei.

CLII. — De condicione ob turpem causam.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cui dedi centum, ne me interficeret vel propter al quam aliam turpem causam, quae restitui peto.

Et intellige hoc, quando turpitudo ex⁸⁾ accipientis tantum

¹⁾ B. om. et forte non. — ²⁾ B. C. D. et ibi plenius notavi. — ³⁾ D. om. talis. — ⁴⁾ D. natura. — ⁵⁾ C. contrarium. — ⁶⁾ D. ut probatur exemplo posito. — ⁷⁾ Sic A. B. C., in D. des. alleg. — ⁸⁾ C. om. ex.

parte versatur. Secus, si ex parte dantis tantum vel ex parte utriusque; tunc enim obtinet regula, scilicet quod in pari causa turpitudinis melior est conditio possidentis, ut haec probantur ff. de condicione ob turpem causam, l. I et II et III et IV et per totum titulum (D. XII. 5, 1 seqq.).

CLIII. — De condicione sine causa.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui sine causa habet penes se rem tam ad me pertinenter, vel cui decem sine causa dedi; unde eam mihi restitui peto.

Et nota, quod locus est huic condicionei, sive ab initio sine causa datum est, sive ab initio ex causa iusta, quae postea est sublata, datum est, et ita sine causa apud eum incepisse¹⁾, ut haec probantur ff. eod. l. I et II et III (D. XII. 7, 1-3).

CLIV. — De condicione indebiti.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cui per errorem, credens me debere, persolvi centum, cum in veritate non deberem; unde ea mihi restituiri peto.

Et bene dixi: per errorem, quia secus, si scienter, ut ff. de condicione indebiti, l. I et II (D. XII. 6, 1, 2) et ff. de regulis iuris, cuius (D. L. 17, 53). Item contra errorem distingue plenius, ut alias distinctum reperies²⁾ et notatum.

CLV. — De furtiva condicione.

In hac condicione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui subripuit mihi equum meum, quem restituiri peto.

Nota diligenter, quod dixi *meum* in hac condicione et non in superioribus, nam rem meam adhuc in meo dominio existentem possum a fure et raptore condicere, quod non est in aliquo alio, ut ff. [si] ususfructarius quemadmodum caveat, l. fin. (D. VII. 9, 12) et ff. de condicione triticaria, l. II (D. XIII. 3, 2). Sed numquid per condicionem certi generalem vel per condicionem sine causa possum a fure vel raptore rem meam

¹⁾ Sic A. B. C. D.; corr. incepit esse. — ²⁾ D. invenies.

condicere? Et certe credo, quod sic, arg. ff. si certum petatur, l. certi, in fine primi rubri (D. XII. 1, 9) et ff. de condicione triticaria, l. II (D. XIII. 3, 2).

CLVI. — De condicione ex lege.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui debet mihi dare centum ex causa tali, quae praestari peto.

Et quod dixi de *tali causa*, intellige¹⁾, si illa causa vel obligatio sit inducta lege nova vel veteri, nec est cautum specialiter, qua actione agi possit, alioquin non recurreretur ad hanc condicione, ut ff. de condicione ex lege, l. I (D. XIII. 2, 1).

CLVII. — De actione ad exhibendum.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui penes se habet rem talem, quam mea interest exhiberi; unde eam exhiberi peto.

Comprobatur hoc, quia ei datur haec actio, cuius saltem modice interest ex honesta causa et pecuniaria, alias non, ut ff. eod. l. II (!) § sciendum est et § fin. et l. si liber homo et l. fin. (D. X. 4, 3 §§ 9, 15 et ll. 13 20). Et quod dixi, dari actionem ad exhibendum ei, cuius interest, si²⁾ dominus sit, verum est, nisi agatur pro instrumentis exhibendis³⁾, pro quibus non potest ad exhibendum agi, nisi a domino; si agitur⁴⁾ actione in factum ab eo, cuius interest, nec dominus est, ut ff. eod. l. III, § penult. (eod. 3 § 14).

Sed quaeritur, numquid simul in eodem libello possit proponi haec actio et rei vendicatio? Et dicunt quidam, quod sic in hunc modum: *peto rem exhiberi et exhibitam⁵⁾ peto rei vindicatione vel alia competenti actione*, arg. ff. de peculio, depositi (D. XV. 1. 38), secundum quod⁶⁾ alii dicunt, quod non sufficit unius libelli oblatio pro utraque.

Pro primis facit littera, quae est ff. eod. Julianus, § quantum, ibi: *quam intendit* et cet. (D. X. 4, 9 § 5). Secundi exponunt *intendit*, id est intendere destinat vel proponit secundum ;. ⁷⁾. Sed dominus Azo dicit, quod omnes leges viden-

¹⁾ B. text. corr. — ²⁾ A. et si. — ³⁾ C. om. exhibendis. — ⁴⁾ C. sic agitur. — D. si agitur. — ⁵⁾ A. exhibitis . . . vel aliam. — ⁶⁾ B. quos - C. quos-dam. — ⁷⁾ A. u. B. bringen dies Zeichen, welches ich für eine Sigle, u. zw. wahrscheinlich mit y (Irnerius) gleichbedeutend halten möchte (vgl. Pescatore,

tur clamare, quod primo debeat proponi pro¹⁾ actione ad exhibendum libellus et post proponatur pro rei vindicatione vel alia actione, quae causam persequatur, et maxime supra²⁾ eod. l. III, § est autem, ibi: *acturus* (eod. 3 § 3). Non ergo agebat, non ergo erat actio proposita in libello pro hac³⁾ ad exhibendum dato. Nam si esset actio proposita, iam incepisset agere; verum de aequitate dicit admittendum libellum, in quo comprehendatur utraque, quia boni iudicis est, lites abbreviare, praesertim quia haec actio preparatoria est alterius actionis. Et licet actio sit proposita, tamen haec actio recte ante examinatur, sicut in petitione hereditatis actione proposita, antequam perverniatur ad exercitium, quaedam praemittuntur interrogations, scilicet utrum possideat pro herede vel pro possessore. Item habetis de aliis interrogationibus per totum titulum ff. de interrogationibus (D. XI. 1), in fine, quae actio proposita fuerit iudicis officio. Sed hoc intellige generaliter, praeterquam in incertis⁴⁾ et inclusis, in quibus necessaria est praecipue actio ad exhibendum⁵⁾.

CLVIII. — De actione ex empto.

In hac ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui vendidit mihi rem talem, quam iniuste tradere contradicit; unde rem predictam tradi vel interesse praestari peto.

Comprobatur hoc ff. de actione ex empto⁶⁾, l. I in princ. et l. ex empto, in princ. (D. XIX. 1. 1, 11). Porro secundum nostram sententiam⁷⁾ non agitur praecise ad rem tradendam, sed causative, scilicet⁸⁾ ut, si res non tradatur, interesse praestetur, et, ut dicunt quidam ita ut dixi, sub alternatione, ut dictum est, concipiendus est libellus. Dominus tamen meus dicit, quod, licet res tradi tantum petatur, tamen si res non tradatur, iudex poterit ad interesse condemnare, quia natura actionis hoc exigit. Sed dominus La. dicit⁹⁾, quod specialiter debet interesse peti et hoc propter verbum *agitur*, quod est ff. eod. l. I (eod. 1),

Die Glossen des Irnerius, Greifswald 1888 und Beiträge zur mittelalterlichen Rechtsgesch. IV. 191 ff.), in roter Farbe, C. hingegen bringt es schwarz, in D. fehlt es gänzlich; vgl. hiezu c. CXCIII, nachfolgend S. 102.

¹⁾ B. om. pro. — ²⁾ D. et maxime ff. eod. — ³⁾ D. pro actione. — ⁴⁾ A. praeterquam in alias insertis et in quibus etc. - C. alias insertis et inclusis. — ⁵⁾ D. in quibus necesse est, actionem ad exhibendum proponere. — ⁶⁾ D. de actione empti. — ⁷⁾ C. om. sententiam. — ⁸⁾ B. C. D. om. scilicet. — ⁹⁾ D. dixit.

non enim — dicit — interesse praestatur, sed ad interesse agitur. Propter quod verbum notavit dominus Pon.¹⁾ in summa arboris, eodem titulo, quod simpliciter poterat agi ad interesse. Dominus tamen M.²⁾ dixit, quod emptor, si volebat, poterat praecise agere ad rem tradendam, arg. Instit. de donationibus, § 3 (J. II. 7, § 3) et C. de fideicommissariis libertatibus, 1. fin. (C. VII. 4, 17). Et haec plenius disputantur alias, sed quantum ad propositum, haec praedicta breviter sufficiat tetigisse.

CLIX. — De actione ex vendito.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui debet mihi centum ex causa venditionis, quae solvere iniuste contradicit; unde praedicta centum dari cum interesse et usuris legitimis³⁾ peto.

Quod probatur ff. eod. tit. ex empto, in primo rubro in fin. et 1. Julianus, § ex vendito (D. XIX. 1. 1, 13 § 19) et C. eod. (cum) venditorem et 1. fructus (C. IV. 49. 10, 13).

CLX. — De actione locati et conducti.

Istae actiones ad instar superiorum duorum sunt introducuae, arg. ff. eod. 1. I (D. XIX. 2, 1) et Instit. eod. in princ. (J. III. 25 princ.). Et ideo qualiter in his sit componendum libellus, diligens de facili colligit advocatus. Et quae veniant in actionibus istis, dicitur in summa eod. § ex locatione et § sequentibus⁴⁾.

CLXI. — De actionibus honoris adversi.⁵⁾

Super actione ista non curo componere libellum, quia dicimus, eam non (!) esse actionem locati vel conducti pro adversa, id est pro onere⁶⁾ sub diversione conducto, et quod periculum spectaret⁷⁾ ad vectorem vel vehementem, puta nautam, ut consuevit notari ff. locati, in nave (sic! — D. XIX. 2, 31). Sed si vis sequi R.⁸⁾ dicentem, quod proprium nomen est actionis

¹⁾ C. Poncius, vgl. hiezu Savigny, I. c. V. 157 und unsere Einleitung.

²⁾ C. M.^{us} — ³⁾ C. et usuras legitimas. — ⁴⁾ cf. Azonis Summa Codicis, nrbr. De locato et conducto (IV. 65), § Ex locatione (5). — ⁵⁾ Obige Form für »oneris adversi« haben sämtliche Pariser Handschriften; im Cod. Barberin. fehlt diese Rubrik. — ⁶⁾ A. B. pro homine. — ⁷⁾ A. C. id est quam periculum spectaret. — B. id est quem periculum spectaret ad vocatorem. — ⁸⁾ C. R. gloss. int. contrarium. — D. si vis sequi respondendo dicentem.

et hodie etiam locum habet, consulas eum super libelli compositione¹⁾. Nos quidem nolumus contra nostram sententiam²⁾ iacula praeparare.

CLXII. — De actione pro socio.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui habet res tales, quas ratione societatis iam dudum inter me et eum mutua vice tenetur communicare; unde eas communicari et in commune conferri peto.

Comprobatur ff. eod. cum duobus, § cum duo et 1. si quis societatem (D. XVII. 2, 52 § 5, 74). Et nota, quod haec actio habet contrariam naturam actioni familiae herciscundae et communis dividendo, nam illae proponuntur, ut communia dividantur, haec tamen proponitur, ut proprium communicetur. Item nota, quod haec actio non intentatur, quamdiu durat societas. ut C. eod. tamdiu (C. IV. 37, 5), nisi in casu vectigalium, ut ff. eod. 1. actione, § nonnunquam (D. XVII. 2, 65 § 15). Quidam tamen dicunt, quod illud causa exempli detur. Item nota, quod haec actio ex utroque latere est directa et nunquam contraria, ut Instit. de poena temere litigantium, § penult. (J. IV. 16, § 2). Et est ratio, quae notatur in summa Codicis eod. tit. in fine³⁾.

CLXIII. — De actione mandati directa.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cui mandavi, ut emeret mihi domum vel aliquid aliud meum tale negotium gereret, in quo male versatus est, quod factum non esse intelligitur mea in centum, quidem interesse peto. Vel sic: et res talis occasione mandati vel negotiorum meorum ratione ad eum pervenit, quam mihi tradi vel restitui peto. Vel sic: et actionem, quam ex illa causa quaesivit, mihi cedi peto.

Et ita secundum varias causas vario modo concipias libellum. Ad haec enim et quedam alia competit haec actio, ut

¹⁾ D. conditione vel compositione. Wenn die Sigle R. ihrer normalen Bedeutung nach auch hier den Rogerius bezeichnet, so könnte in Obigem der Hinweis auf eine bisher unbekannte Schrift desselben erblickt werden. Seine in jüngerer Zeit von Palmerio edierte Summa codicis (cf. Gaudenzi, Bibliotheca juridica medii acvi, I. 7 ff.) handelt nirgends »de compositione libelli«. — ²⁾ D. om. sententiam. — ³⁾ Cf. Azonis Summa Codicis, rubr. Pro socio (IV. 37), versus finem.

notavi in summa, eod. § ex mandato¹⁾, et probatur similiter ff. mandati, idemque circa principium et § I et II et l. ex mandato et l. si procuratorem, § mandati, § dolo et § scilicet^{(1)}} et l. si mandato (D. XVII. 1. 8 §§ 6, 9; 10 princ. et §§ 1, 2; 20; 45) et ff. de acquirenda possessione, possessio (D. XLI. 2, 1 — cf. l. 49) et ff. de procuratoribus, l. qui proprio, § ut in ceteris (D. III. 3, 46 § 4),

CLXIV. — De actione mandati contraria.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cuius mandato gessi tale suum negotium, unde obligatus sum in centum et ideo, ut me ab obligatione liberet, peto. Ad quod facit ff. eod. si mandato, in princ. (D. XVII. 1, 45.)

Vel sic: in quo negotio expendi decem, vel propter hoc negotium tantum mihi abest; unde illud cum usuris et interesse peto. Ad quod facit ff. eod. si vero non remunerandi, § contrario et § simili et § seq. et l. si quis, § impendia (eod. l. 12 §§ 7, 9, 10 et l. 27 § 4).

CLXV. — De actione depositi directa.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, penes quem vel apud quem deposui rem talem, quam²⁾ restituere contradicit, unde eam restitui peto. Vel sic: *quam rem dolo malo deterioravit³⁾, unde eam integrum et illibatum, ut apud eum fuit deposita, restitui peto.*

Comprobatur hoc ff. eod. l. I, § si res et § non tantum et § sequentibus et § ult. et l. (si) sine dolo et multis legibus illius tituli (D. XVI. 3, 1 §§ 16, 20 seqq., 47 et l. 20 etc.).

CLXVI. — De actione depositi contraria.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui apud me depositum rem talem, in quam vel propter quam expendi decem in cibariis forte vel in aliis, quae mihi praestari peto.

Ad hoc est ff. eod. l. ei, apud quem, in princ. (D. XVI. 3, 5).

¹⁾ Cf. Azonis Summa Codicis, rubr. Mandati (IV. 35), §. Ex mandato (16). — ²⁾ A. B. C. vel. — ³⁾ C. quam reddendo deterioravit.

CLXVII. — De actione tutelae directa.¹⁾

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui quondam gessit tutelam meam, ex qua gestione debet mihi centum, quae restitui peto. Vel sic: *Conqueror de tali quondam tutore meo, a quo rationem administrationis peto.*

Comprobatur iste libellus, quia haec actio generalis est, ut ff. pro socio, l. pro socio (D. XVII. 2, 38). Et ideo non est necesse, in libello res exprimere, prout diximus supra in titulo de his, quae debent in libello complecti. Et probatur C. de iudiciis, licet (C. III. 1, 2). Et bene dixi *quondam*, quia secundum omnes doctores non potest agi cum tutore durante tutela, immo plus dicimus nos, quod nec etiam nascitur actio tutelae, nisi demum finita tutela, ut ff. de tutelae et rationibus distracti, l. I in fin. et l. seq.²⁾ et l. nisi et l. si tutor, § fin. et l. seq. (D. XXVII. 3, 1 § 24, 2, 4, 9 § 7, 10) et C. de administratione tutorum, rationes (C. V. 37, 14).

CLXVIII. — De actione tutelae contraria.

Haec³⁾ est praetoria et supra inter ceteras⁴⁾ praetorias diximus de ea.

CLXIX. — De actione commodati directa.

In hac actione ita potest componi libellus:

Conqueror de tali, cui commodavi equum meum, quem restituere contradicit; unde eum restitui peto. Vel sic: *quem deterioravit, unde eum sanum et illibatum, ut commodavi, restitui peto⁵⁾.*

Ad quod potest agi etiam equo restituto, non enim videatur redditus⁶⁾, cum deterior sit redditus, ut probatur ff. eod. l. I⁷⁾ in princ. et l. sed mihi [et] § I et pluribus legibus illius tituli (D. XIII. 6. 1, 3 § 1 etc.).

CLXX. — De actione commodati contraria.

In hac actione ita potest concipi libellus, ut in contraria depositi diximus, et comprobatur libellus per id, quod legitur

¹⁾ A. C. D. om. directa. — ²⁾ A. B. l. scilicet. — ³⁾ C. l. si licet. — ⁴⁾ D. Haec actio. — ⁵⁾ B. inter alias. — ⁶⁾ D. om. Vel sic - restitui peto. — ⁷⁾ D. restitutus. — ⁷⁾ B. l. III. in princ.

ff. eod. in rebus, § penult. et fin. et l. in commodato, § primo (D. XIII. 6, 17 § 1, 18 §§ 3, 4).

CLXXI. — De actione pignoratitia directa.¹⁾

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cui obligavi rem talem pro centum, quae solvi sibi in solidum, vel: pro quibus ad voluntatem suam satisfeci, et iniuste restituere contradicit, quam restitui peto et cet.

Comprobatur iste libellus ff. eod. si rem, § omnis et § sequentibus (D. XIII. 7, 9 § 3 seqq.). Item et si deteriorata sit res obligata penes creditorem dolo vel culpa eius, poteris concipere libellum, ut supra pro re commodata deteriorata diximus. Et comprobatur libellus arg. C. de pignoratitia actione, l. I. (C. IV. 24. 1).

CLXXII. — De contraria pignoratitia²⁾.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui rem alienam vel alii obligatam mihi ignorantis obligavit; unde quod id factum non esse mea interest³⁾ peto.

Comprobatur hoc ff. eod. si rem et l. tutor et l. cum debitore (D. XIII. 7, 9, 16, 32). Alii dicunt, quod non agatur hoc casu ad interesse, immo ut pignus aequa bonum praestetur, arg. ff. de pecunia constituta, qui autem, § I et II (D. XIII. 5, 14 §§ 1, 2), quod domino meo non placet, ut notavi in summa, huius tituli⁴⁾.

CLXXIII. — De actione praescriptis verbis aestimatoria.

In hac actione potest ita concipi libellus:

Conqueror de tali, cui rem vendendam tradidi aestimatam certa quantitate, quam quantitatem praestari aut rem reddi incorruptam peto.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I in fine (D. XIX. 3, 1 § 1).

¹⁾ A. C. D. om. *directa*. — ²⁾ D. *De actione pignoratitia contraria*. — ³⁾ C. et ideo interesse meum peto. — ⁴⁾ Cf. Azonis Summa Codicis, rubr. De pignoratitia actione (IV, 24), §. Item et poterit (17).

CLXXIV. — De actione praescriptis verbis ex permutatione.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui ex causa permutationis debet mihi dare codicem suum, quem dare iniuste contradicit; unde in quantum mea interest, condemnari peto. Vel sic: unde praedictum codicem mihi dari peto.

Porro haec actio praescriptis verbis competit vel ad interesse vel ad hoc, ut adimpleatur, quod convenit, ut C. de rerum permutatione, cum precibus et l. seq. et l. emptionem (C. IV. 64. 4, 5, 7) et ff. eod. l. I (D. XIX. 4. 1).

CLXXV. — De actione in factum generali.

Haec actio praescriptis verbis subsidiaria est omnium actionum. Nam quotiens deficit actio et est aequum, actionem dari, datur actio in factum, ut ff. de praescriptis verbis, quotiens (D. XIX. 5, 21). Unde dicit lex alia de ista actione, quod eius tenor in variis iuris articulis est admissus, ut C. de sacrosanctis ecclesiis, sancimus (C. I. 2, 22). Patet igitur ex praedictis, quod speciale tradere doctrinam in conceptione libellorum super huiusmodi actione non possem. Sed diligens advocatus consideret, in quo casu competit haec actio et ad quid¹⁾, et super hoc ipse concipiat libellum questioni propositae congruentem in modum generalem. Exorditur: *Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror de tali et cet.*

CLXXVI. — De actione iudicati.²⁾

De hac actione habes C. de rebus creditis et iureiurando, actori (C. IV. 1, 8), et ista saepe dicitur actio iudicati, et ff. de re iudicata, miles, § fin. et³⁾ penult. (D. XLII. 1, 6 §§ 2, 3) et in variis iuris articulis. Et nota, quod per hanc actionem tantum persequitur, quam in sententia continetur, ut probatur per legem praedictam miles. Unde ita concipe libellum super hac actione:

Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror de tali, qui centum, in quibus condemnatus est, solvere contradicit, quae mihi solvi vel dari peto.

¹⁾ B. text. corr. — ²⁾ D. *De actione in factum ex causa iudicati*. — ³⁾ A. B. C. vel.

Ideo dixi: *solvi vel dari*, quia, nisi plene et perfecte faceret accipientis¹⁾, non liberaretur ab actione rei iudicatae, arg. ff. de re iudicata, si se non obtulit, § ultimo (D. XLII. 1, 4 § 8).

CLXXVII. — De actione ex stipulatu per dotem.²⁾

Super hac actione, quando nascatur, dissentunt doctores. Quidam dicunt, quod nascitur statim dote data, sed inefficaciter, donec solvatur matrimonium; quod tali nituntur probare ratione, quia eo tempore, quo datur dos, stipulatio de ea reddenda interponitur, vel si non interponatur, a lege tamen interposita singitur, unde patet, quod ex stipulatione oritur, ergo ex contractu; et ideo dicunt, quod statim contractu celebrato oritur haec actio. Item nituntur³⁾ tali argumento: quotiens aliquid debetur sub conditione, quae omnino est exstituta⁴⁾, non repetitur solutum⁵⁾; ergo interim orta est obligatio et actio, unde ante solutum non repetitur, quasi indebitum, ut ff. de condicione indebiti, nam si, et l. quod si [sub] ea, et l. sub conditione (D. XII. 6, 16, 17, 18).

Item legatum sub conditione, quae omnino exstituta⁶⁾ est, relictum transmittitur ad heredes, ut ff. quando dies legatorum cedat, si cum heres (D. XXXVI. 2, 4). Sed dos restitui debet sub conditione, scilicet soluti matrimonii, quae omnino exstituta est, licet exemplum propositum coniugum eveniat⁷⁾, ergo statim dote data oritur actio et obligatio, ut supra.

Sed domino Io. visum est contrarium; dixit enim, nascendum soluto matrimonio ad instar actionis tutelae, quae demum finita tutela oritur, ut ff. de tutelae et rationibus distracthendis, si tutor, § fin. et l. sed non dantur (D. XXVII. 3, 9 § 7, 10). Et idem dicimus in actione pignoratitia, quod demum finita pignoris obligatione nascitur, ut ff. de pignoratitia actione, si rem. § omnis (D. XIII. 7, 9 § 3). Et simile in contractu permutationis et in quibusdam aliis actionibus, prout notavi C. de rerum permutatione, ex placito (C. IV. 64, 3). Secundum omnes tamen datur cum effectu demum⁸⁾ soluto matrimonio in quibusdam casibus⁹⁾, ut C. de iure dotum, ubi (C. V. 12, 29) et in Auth. de nuptiis, si vero exspectet (Nov. 22, c. 23).

¹⁾ Sic A. B. C. D. (scil. satisfaceret accipienti). — ²⁾ C. D. super dote — ³⁾ B. intentantur. — ⁴⁾ A. B. C. estitura. — ⁵⁾ A. B. C. om. non repetitur solutum. — ⁶⁾ A. B. C. estitura. — ⁷⁾ C. licet contrarium exemplum etc. - D. licet praeter propositum coniugum etc. — ⁸⁾ C. et deinde. — ⁹⁾ D. et ante in casibus.

His visis videamus, qualiter concipiatur libellus in hac actione:

Vobis domine potestas conqueror ego de tali, qui dotem, quam ei dedi, vel centum, quae ei dedi in dotem, vel iure meo, vel illa, cui successi¹⁾, iniuste reddere contradicit, quae mihi restituui peto.

Ad quod facit C. de rei uxoriae actione, l. I in princ. (C. V. 13, 1 princ.). Et nota, quod per hanc actionem debet, quod datum est, restitui, sive fuit proprium mulieris, sive alienum, ut ff. soluto matrimonio, si alienam (D. XXIV. 3, 11) et arg. ff. de pignoratitia actione, si rem, § is quoque (D. XIII. 7, 9 § 4).

CLXXVIII. — De actione aquae pluviae arcendae.²⁾

In hac actione ita debet concipi libellus:

Conqueror de tali, qui in suo loco tale opus fecit, propter quod aqua pluvia meo agro tali³⁾ dampnum dare potest⁴⁾ vel nocere potest in futurum; unde opus restitui in statum pristinum et dampnum, quod post item contestatam⁵⁾ continget, resarciri peto.

Quod recte concipiatur libellus, probatur, quia ad hoc, ut haec actio locum habeat, oportet, quod quis opus in suo faciat, ut ff. eod. apud, § aquae pluviae arcendae (D. XXXIX. 3, 3 § 3). Item oportet, quod sit opus manu factum, non natura, ut (ff. eod.) l. I, § haec (autem) actio (eod. 1 § 1). Item oportet, quod aqua, quae nocere potest, sit pluvialis, ut ff. eod. l. I in princ. Et quae sit aqua pluvialis⁶⁾, dicitur⁷⁾ ibidem in § l. Item oportet, quod possit nocere meo agro, secus si domui, oppido vel aedificio, ut ff. eod. l. I, § item sciendum (eod. 1 § 13). Item competit⁸⁾ pro dampno futuro, non pro iam facto, ut ff. eod. l. I, § haec actio et l. Antaeus, § penult (eod. 1 § 1, 14 § 3). Item et quod ad id, quod in libello dixi⁹⁾, haec actio competit, dicitur ff. eod. si tertius, § officium, et l. Antaeus, § in hoc iudicium¹⁰⁾ (eod. 6 § 6, 14 § 2). Et nota, quod tunc demum habet locum haec actio, si fiat (opus) animo nocendi vicino, non sui agri¹¹⁾ colendi causa, ut ff. eod. l. 1, § de (eo) opere et § denique et § in summa (eod. I §§ 3, 12, 15).